

MINISTERO DELLA DIFESA

DIREZIONE GENERALE DEI LAVORI

OGGETTO: CE_269323_TARANTO BASI BLU

F.A.Q. 2

1 – DOMANDA

Buongiorno, poniamo il seguente quesito:

in relazione al "requisito di qualificazione" richiesto nella tabella dell'Allegato Abis, chiediamo cortesemente se vanno esplicitate le classi e categorie richieste nel disciplinare relative ai due servizi di punta e/o il requisito sul fatturato.

1 – RISPOSTA

Come indicato nell'Allegato A bis, ai sensi dell'art. 68 – comma 2 – del D.Lgs. n. 36/2023, occorre indicare le parti delle prestazioni che saranno eseguite dagli operatori economici riuniti.

2 – DOMANDA

Si chiede chiarimento sulla compilazione delle Tabelle indicate in “annesso 1 alla domanda di partecipazione” e Allegato B, punto 37 lett. da a) a j) pagg. 64 e 65 del disciplinare che, non riportano la presenza dei soggetti indicati nella Tabella n. 3 - Indagini del disciplinare di gara.

2 – RISPOSTA

Le Tabelle indicate in “annesso 1 alla domanda di partecipazione” e Allegato B, punto 37 lett. da a) a j) pagg. 64 e 65 sono attinenti ai requisiti di ordine speciale e mezzi di prova cui al para 9 del Disciplinare di Gara.

3 – DOMANDA

Relativamente alle indicazioni concernenti i requisiti di idoneità professionale “*possesso dell'autorizzazione ministeriale di cui all'art. 59 del D.P.R. 380/2001*”, punto 9.4.1. pag. 19, si chiede di chiarire: a) se il richiamato “laboratorio” debba essere un componente della RTI; b) di precisare la modalità di indicazione del richiesto laboratorio in sede di compilazione degli allegati.

3 – RISPOSTA

Il para 9.4.1 del Disciplinare di gara indica che “Il requisito relativo al possesso dell'autorizzazione ministeriale di cui all'art. 59 del D.P.R. 380/2001 è posseduto dal professionista che nel gruppo di lavoro è incaricato dell'esecuzione delle prove e delle indagini.” Al para 9.1 sono fornite indicazioni sulla composizione del Gruppo di Lavoro.

4 – DOMANDA

Cosa si intende richiedendo il possesso, da parte di un “*professionista*”, delle iscrizioni Cat. SOA (OS 20-A; OS 20-B) (pag. 10 e 11 del disciplinare), essendo tali iscrizioni una prerogativa delle imprese e non dei professionisti iscritti ad Albi, Ordini ed Elenchi Speciali.

4 – RISPOSTA

I requisiti di partecipazione di ordine speciale e mezzi di prova sono indicati al para 9 del Disciplinare di Gara. Le categorie SOA sono specifiche per le attività di indagine.

5 – DOMANDA

Con riferimento al documento "Allegato A - Domanda di partecipazione dell'Operatore Economico", punto "ai sensi dell'art. 68 del Codice e con riferimento ai previsti requisiti di partecipazione", si chiede di confermare che per

ogni categoria ID debba essere indicato il valore complessivo del requisito posseduto dall'operatore economico inteso come la somma dei 2 servizi di punta

.

5 – RISPOSTA

La domanda di partecipazione è redatta secondo il modello fornito dall'Amministrazione (ALLEGATO A) del disciplinare di gara. Per quanto attiene la compilazione dell'alinea 5 dell'Allegato citato, ai sensi di quanto indicato all'art. 68 comma 2 del Codice, in sede di offerta sono specificate le categorie di lavori o del servizio che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o consorziati, con l'impegno di questi a realizzarle. Inoltre, per quanto attiene la definizione dei servizi di punta si faccia riferimento all'Annesso 1 del suddetto allegato.

6 – DOMANDA

Visti gli art. 8 del Contratto e art. 13 del Disciplinare, si chiede di chiarire se la polizza RCP debba essere emessa con specifica menzione al contratto per l'affidamento del servizio di ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica e la progettazione esecutiva (...) ovvero sia possibile consegnare la polizza RCP che la società ha attualmente in essere correlata da attestazione rilasciata dalla compagnia assicuratrice che la stessa copre: a) nuove spese di progettazione dell'opera o di parte di essa; b) maggiori costi per le varianti in corso di esecuzione dell'opera o della parte di opera progettata, sostenuti dalla Stazione appaltante in conseguenza di errori od omissioni non intenzionali del progetto esecutivo imputabili a colpa professionale dell'Assicurato (progettista/i) e/o dei professionisti della cui opera egli si avvale, oltre che l'atto di impegno al suo rinnovo annuale sino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio.

6 – RISPOSTA

Si precisa che la Polizza assicurativa di responsabilità civile professionale dovrà essere emessa in linea alle previsioni dell'art. 8 dello Schema di Contratto.

7 – DOMANDA

Si chiede di confermare che l'articolo 11 dello schema di contratto nella parte in cui prevede che l'acconto verrà corrisposto esclusivamente sull'importo riferito alle attività di rilievi e indagini sia un refuso. Nel suddetto articolo si esclude l'anticipazione su tutto l'importo dell'appalto in virtù all'articolo 33 dell'Allegato II.14 del D-lgs. 36/2023 (Codice). L'allegato citato non è applicabile alle attività oggetto dell'appalto, in quanto esclusivamente riferibile alle attività di Direzione dei lavori e direzione dell'esecuzione dei contratti. Si chiede quindi di confermare che l'anticipazione del prezzo prevista dall'articolo 125 del Codice sia applicabile all'intero appalto e non unicamente alla parte dei rilievi e le indagini.

7 – RISPOSTA

Si rimanda all'articolo 33 dell'Allegato II.14 del D-lgs. 36/2023 che rientra nel CAPO II "DELL'ESECUZIONE DI CONTRATTI DI SERVIZI E FORNITURE" ed esclude "...dall'applicazione delle disposizioni cui all'art. 125, comma 1 del codice i contratti..., nonché i servizi che, per loro natura, prevedano prestazioni intellettuali ..."

8 – DOMANDA

In merito all'offerta tecnica, si chiede di confermare che eventuali copertine e indici non rientrano nel conteggio del numero di facciate massime consentite per ciascun criterio.

8 – RISPOSTA

Il numero di facciate ed il formato del testo per ciascun criterio e subcriterio è indicato nelle Schede – Offerta tecnica in allegato al Disciplinare di gara.

9 – DOMANDA

Con riferimento alla procedura di gara si chiede di indicare dove sia possibile prendere visione della totalità dei chiarimenti inviati da Codesta Spettabile Amministrazione in risposta ai vari quesiti posti dagli OE concorrenti.

9 – RISPOSTA

i chiarimenti richiesti dagli OE vengono pubblicati sul sito Amministrazione trasparente della Direzione Generale dei Lavori

e sulla piattaforma ASP inserita nella documentazione di gara.

10 – DOMANDA

Premesso che il disciplinare di gara al cap.15-Sopralluogo prescrive che “il sopralluogo sulle aree ed immobili oggetto del servizio è obbligatorio. Il sopralluogo si rende necessario in ragione della complessità delle opere da progettare”;

Atteso che al fine di procedere al sopralluogo presso le aree oggetto del servizio, così come indicato dal disciplinare, è stata notificata con congruo anticipo all’ente “Stazione Navale Mar Grande di TARANTO – MARISTANAV TARANTO” la relativa richiesta completa della documentazione prescritta dal bando e che a tutt’oggi, anche a seguito di interlocuzioni avvenute per le vie brevi agli indirizzi indicati al suddetto cap.15, non è stata rilasciata l’autorizzazione all’esecuzione del sopralluogo sulle aree di che trattasi;

Considerato che il suddetto sopralluogo è essenziale per la messa a punto della migliore offerta tecnica che risponda puntualmente ai criteri di valutazione di cui al cap.22.1 del disciplinare di gara e che il ritardo nell’acquisizione della suddetta autorizzazione può comportare il conseguente rallentamento nella messa a punto dell’intera documentazione di gara entro i termini previsti dal bando;

Tutto ciò premesso, con il presente quesito si sollecita l’emissione della suddetta autorizzazione per espletare il sopralluogo e si richiede una proroga per la presentazione dell’offerta tecnico-economica di 10gg al termine ultimo previsto dal disciplinare di gara funzionale per la messa a punto della migliore offerta tecnica che risponda puntualmente ai criteri di valutazione di cui al cap.22.1 del disciplinare di gara a seguito delle risultanze del sopralluogo.

10 – RISPOSTA

Per l’effettuazione del sopralluogo, in caso di mancato riscontro ai contatti riportati nel paragrafo 15 del disciplinare di gara, la richiesta può essere estesa anche ai seguenti ulteriori contatti:

-mstnav.ta.permessi@marina.difesa.it			
- vitantonio.giuliani@marina.difesa.it	tel.	099	7737512
- massimo.buonafede@marina.difesa.it	tel.	099	7737569

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO

Col. G.A.r.n. Giuseppe Russi